

JOSE AUGUSTO CHIRINOS CUBAS

RESUMEN

Magíster en Administración de Negocios (PUCP) y Máster en Economía y Regulación de Servicios Públicos de Red (Universitat Barcelona), con estudios de Maestría en Derecho de la Empresa (PUCP). Abogado orientado hacia el análisis cuantitativo y multidisciplinario de los casos. Con experiencia de veinte años, con énfasis en las áreas de Regulación, Derecho Comercial, Civil, Administrativo y Ambiental, en sectores como minería, hidrocarburos, pesca, agua potable y alcantarillado.

EDUCACIÓN

- **Pontificia Universidad Católica del Perú (Lima, Perú)**
Estudios de Maestría en Derecho de la Empresa 2008 - 2012
- **Universitat Barcelona (Barcelona, España)**
Máster en Economía y Regulación de Servicios Públicos de Red (Energía, Telecomunicaciones, Agua y Gas Natural) 2002
- **Universidad San Ignacio de Loyola (Lima, Perú)**
Diploma en Gestión Empresarial y Finanzas (10/1999-02/2000) 1999-2000
- **Pontificia Universidad Católica del Perú (Lima, Perú)**
Maestría en Administración de Negocios (MBA) 1997-1999
- **Pontificia Universidad Católica del Perú (Lima, Perú)**
Estudios Generales Letras y Facultad de Derecho 1988-1994

ACTIVIDAD ACTUAL

Tiempo parcial

- **Vocal del Tribunal de Fiscalización Ambiental del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA** (desde julio 2011 a la fecha)

Miembro de cuerpo colegiado encargado de resolver en segunda instancia administrativa apelaciones contra sanciones impuestas en materia ambiental. Designado mediante Resolución Suprema N° 004-2011-MINAM.

Principales logros: (i) implementación del primer Tribunal de corte transversal en materia ambiental, fijando los primeros criterios resolutivos, teniendo en cuenta el

impacto inicial de las decisiones en los diversos sectores bajo competencia (con regulaciones diferenciadas) y (ii) enfoque hacia el elemento preventivo de los casos, como el énfasis en la consolidación de reglas claras de juego (normas y compromisos ambientales).

Tiempo Completo

- **Asesor Legal de la Gerencia de Fiscalización de Gas Natural de OSINERGMIN** (desde octubre 2008 a la fecha)

Responsable de la Gerencia en dar opinión legal sobre los alcances y aplicación de las normas y asuntos relativos a la industria del gas natural, tanto en contratos como en procedimientos administrativos.

Principales logros: (i) participación en la implementación de un nuevo régimen de supervisión, considerando un rol distinto para el Estado y la colaboración de los operadores privados en la verificación del cumplimiento de obligaciones legales, siendo un ejemplo el régimen de certificaciones por terceros calificados, para proyectos de envergadura, (ii) participación en la implementación de un nuevo régimen de otorgamiento de títulos habilitantes a inversionistas para desarrollar las actividades de comercialización (GNV, GNC y GNL), Procesamiento y Petroquímica, a través del Registro de Hidrocarburos, cuya administración ha sido transferida por el Ministerio de Energía y Minas a OSINERGMIN, (iii) participación en la implementación de primeras supervisiones y fiscalizaciones en materia tributaria (aporte por regulación), así como del Fondo de Inclusión Social y Energético (FISE), (iv) participación en el proceso de definición del marco normativo aplicable a la masificación del gas natural y (v) simplificación de procedimientos administrativos, incluyendo el establecimiento de mecanismos de competencia para obtener la reducción de precios en el mercado.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **SUNASS (Agencia Reguladora en Servicios de Agua Potable y Alcantarillado)** (1997 – 2008)

Ejecutivo seleccionado por la firma Price Waterhouse, Consultores de Empresas.

Gerente (e) de Asesoría Jurídica (abril 2008 a julio 2008). Responsable de asesorar a la Alta Dirección y otras áreas de la institución, con énfasis en materias regulatorias. Encargado de brindar opinión y elaborar contratos, propuestas normativas así como evaluación y elaboración de medidas correctivas y procedimientos sancionadores.

Vocal del Tribunal Administrativo de Solución de Reclamos-TRASS (junio 2003 a agosto 2008) y Presidente encargado de Sala durante períodos septiembre 2003 a junio 2004 y marzo 2006 a noviembre 2007. Responsable en segunda instancia

administrativa de resolver los conflictos surgidos entre empresas operadoras y usuarios, así como de definir las políticas del Tribunal y sus lineamientos resolutivos.

Principales logros en el TRASS: (i) reducción a seis días hábiles el plazo promedio de atención de casos desde el año 2004, mediante la estandarización de procesos y de contenidos, lo cual ha sido destacado por el diario El Comercio (21.06.2006) bajo el artículo "Un interesante modelo de gestión" y reconocido por la organización Ciudadanos al Día como Buena Práctica Gubernamental 2006 en la categoría "Otras Mejoras en la Gestión Pública", (ii) evaluación del impacto económico de las decisiones del Tribunal en el mercado (beneficio neto año 2006 en cerca de S/. 15'000,000), (iii) uso integrado de medios electrónicos a través del servicio de consulta en línea, la colocación del texto digitalizado de la resolución y del expediente en la página web de SUNASS, el envío de mensajes de texto vía SMS y el envío de correos electrónicos, mejoras destacadas por el diario El Comercio (04.03.2007) bajo el artículo "TRASS Innovación y Creatividad", (iv) presentación de propuestas normativas con carácter preventivo, como el referido al consumo medido que persigue la reducción en 5% de los reclamos, 15% de las apelaciones y 30% de los procesos judiciales y (v) publicación de criterios resolutivos.

Profesional en la Gerencia de Políticas y Normas responsable de la elaboración de normas, informes y sustentación de instrumentos de regulación, incluyendo estudios relacionados al impacto regulatorio de las normas. Encargado de la administración de procesos, internamente, liderando equipos multidisciplinarios y, externamente, coordinando con otras entidades y grupos de consultores (noviembre 2000 a mayo 2003).

Principal logro: Establecimiento de propuestas regulatorias por objetivos, metas cuantificables y análisis comparativo intersectorial (energía, agua, telecomunicaciones y transporte)

Profesional en la Gerencia de Promoción y Desarrollo responsable del análisis de las condiciones de ingreso de los operadores dedicados a prestar los servicios (regulación estructural) y de la supervisión directa de la adecuación legal de las empresas (agosto 1997 a octubre 2000)

Principal logro: Culminación del proceso de adecuación legal de las empresas encargadas.

- **ESTUDIO VILLANUEVA Y ASOCIADOS (Firma de Abogados) (1996 - 1997)**

Asociado del Estudio responsable de la absolución de consultas en materia concursal, mercantil, laboral y contractual, además de patrocinar a clientes en procesos judiciales (octubre 1996 a agosto 1997).

Principal logro: Reducción de gastos de las empresas, mediante asesorías preventivas, así como culminación exitosa de procesos judiciales.

- **PANDERO S.A. (Empresa Privada) (1996)**

Asesor del Departamento Legal encargado de absolver consultas en materia contractual y de patrocinar a la empresa en diversos procesos judiciales (febrero 1996 a septiembre 1996).

Principal logro: Culminación anticipada de procesos judiciales, vía negociación directa.

- **ESTUDIO PEÑA, LOZANO & FAURA, ASOCIADOS (Firma de Abogados) (1994 – 1995)**

Asistente a cargo de absolución de consultas de tipo concursal, contractual, societario y administrativo (junio 1994 a diciembre 1995).

Principal logro: Conclusión exitosa de procedimientos administrativos y arbitrales en temas especializados.

FORMACION COMPLEMENTARIA

- **International Arnold & Porter LLP y CAREC (Lima, Perú) 2012**
Curso “Arbitraje Internacional”
- **Agencia de Cooperación Internacional de Korea-KOICA (Seúl, Korea) 2011**
Curso “Resource-based Economic Development”.
- **CAREC Y SYGNUS (Lima, Perú)**
Estaciones de Compresión y Descompresión de GNC
- **Gas Energy Latin America S.A. (Lima, Perú) 2010**
Seminario Petroquímica
- **Bureau Veritas (Lima, Perú) 2006**
Entrenamiento de Auditores Internos para un Sistema de Gestión de Calidad ISO:9001: 2000
- **College of Europe (Brujas, Bélgica) 2002**
Stage en el College of Europe y Seminario sobre Competencia y Regulación.
- **Dirección General de Competencia y Consejo de Ministros (Bruselas, Bélgica)**
Charlas acerca del funcionamiento de la Unión Europea.
- **ILPES/CEPAL-Naciones Unidas (Santiago de Chile, Chile) 2001**
Curso-Seminario sobre Provisión y Regulación de Servicios de Infraestructura.
- **COMO/GTZ (Cochabamba, Bolivia)**
Seminario sobre New Public Management- NMP.

- **AECI/Comisión Internacional de Juristas (Santa Cruz de la Sierra, Bolivia) 2000**
XI Curso Internacional “Democracia y Derechos Humanos en el Contexto Económico Latinoamericano”.
- **PURC/Inter-American Development Bank Training Course, University of Florida (Lima, Perú) 1999**
Curso “Water Utility Regulation and Strategy”.

EXPERIENCIA COMO DOCENTE

- Adjunto del curso Estado Regulador y Empresa. Curso de primer ciclo en la Maestría en Derecho de la Empresa (PUCP). 2013-2014
- Docente del curso Estado Regulador y Empresa, junto a la Dra. Roxana Barrantes. Curso de la Maestría en Derecho de la Empresa (PUCP), versión virtual. 2013
- Docente del "Curso de Extensión Universitaria-OSINERGMIN". 2010-2014
- Ponente en V Seminario Internacional de Gestión Judicial, Herramientas Modernas para el Mejoramiento de la Gestión Judicial, con “El uso de tecnología para mejorar la Gestión Procesal en el TRASS”, ponencia seleccionada en Chile para evento financiado por Banco Mundial y organizado por el Poder Judicial. 2007
- Miembro del Comité Académico en SUNASS y docente del "Programa de Especialización en Regulación de Servicios Públicos" (OSINERG, OSIPTEL, OSITRAN y SUNASS). 2003-2007
- Profesor en cursos de especialización en temas regulatorios y de derecho público en el Centro de Capacitación Continua de la Pontificia Universidad Católica del Perú.
- Charlas sobre regulación y protección al consumidor a alumnos de diversas universidades como la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC), Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP), Universidad Nacional Mayor de San Marcos (UNMSM) y Universidad de Piura (UDEP).
- Seminarios en materia de regulación, a nivel nacional, dirigidos a usuarios. 2000-2008
- Seminarios y Talleres en materia de regulación dirigidos a Alcaldes, Directores y Gerentes de empresas de agua potable y alcantarillado. 1999-2008

ARTÍCULOS Y PUBLICACIONES

- **Supervisando con el supervisor: ¿ejercicio privado de funciones públicas?** 2010
- **El detalle que faltaba: el rol de la calidad de la información en el consumo eficiente del agua.** 2006
- **Inversiones en micromedición: importancia de la información regulatoria.** Diario El Peruano.
- **La calidad del servicio de saneamiento.** Perú.21 (22.05.2005).
- **La calidad del servicio y la percepción cliente en los servicios de saneamiento.** Revista Empresa Privada. Año VII, N° 61, Abril 2005.